III - De Christi omnium scientia

10 - Sequitur tertium. *Dicunt ei discipuli eius: Nunc scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget; in hoc credimus quia a Deo existi*¹¹⁵. Vere dixerunt discipuli: *Nunc scimus quia scis omnia*. Unde de eo testatur Apostolus ad Hebreos: *Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis; et non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda et aperta sunt ante oculos eius*¹¹⁶. Sermo, “idest Filius Dei”¹¹⁷, per quem ipsius voluntatem cognovimus, est vivus, idest vitam conferens; efficax dictus, effectus capax, “qui facile potest implere quod vult”¹¹⁸. Sermo Dei est efficax, quia Dei Filius *omnia quaecumque voluit fecit*¹¹⁹. Efficit enim quod vult et ubi vult et quando vult.

Unde Iob: *Qui praecipit soli et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo. Qui extendit caelos solus, et graditur super fluctus maris. Qui facit Arcturum et Orionas et Hyadas et interiora Austri. Qui facit magna et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus*¹²⁰. Qui talia facit vere omnia scit. Vere omnia potest Filius Dei, vivus et efficax.

Praecipit soli, et non oritur. In sole gratiae illuminatio designatur, quae tunc oritur cum menti

¹⁰³ Cf. GLO. ORD. ibidem

¹⁰⁴ Ps 36,31

¹⁰⁵ Prov 23,26 (Vg. *Praebe, fili, cor tuum mihi*)

¹⁰⁶ Contrarium asserunt historiae naturalis cultores. Cf. ARIST., *De hist. an.*, IX,11,615a3-5: «Accipiter locis saxosis et arduis nidulatur; avium quas ceperit cor numquam edit; PLIN., *Nat. hist.* X,10

¹⁰⁷ Ps 36,31

¹⁰⁸ Cf. GLO. ORD., Iob 31,4

¹⁰⁹ Iob 18,9

¹¹⁰ Lam 4,18

¹¹¹ ISID., *Etym.* XV,2,23, PL 82,538

¹¹² Nota dralasciata dall’Edizione Cf. ISID., *Etym.* XV,13, PL 82,558: «*Vestigia sunt pedum signa primis plantis expressa, vocata quod iis viae percurrentium investigantur, idest agnoscantur*». Questa définitione, segnalata nel testo con il n 112, è stata dimenticata in calce dagli Editori.

¹¹³ Cf. GLO. ORD. et INT., Iob 13,27: «*Vestigia, intentiones examinat vel prava, quia aliis scandalum*»; Lam 4,18: «*Lubrificaverunt vestigia nostra, fiat via illorum tenebrae et lubricum, non fixa supra petram*».

¹¹⁴ Ps 34,6 (Vg. *Fiat via...*)

¹¹⁵ Iob 16,29,30 (Vg. *add*)

¹¹⁶ Hebr 4,12-13 (Vg. *add mut*)

¹¹⁷ GLO. INT., Hebr 4,12: «*Sermo, “Filius Dei”*».

¹¹⁸ GLO. INT., ibidem: «*Efficax, “quod vult; potens omne quod vult facere salvando vel damnando”*».